براہعظم کے مختلف خطوں میں میلاد پڑھنے اور تقریبات میلاد کو منعقد کرنے کا عام رواج رہا ہے، عام طور پر قصہ گو واعظ اس موقع پر موضوعات اورضعیف روایات کا سہارا لے کر سیرت کے واقعات بیان کرتے ہیں۔ نبی کریم ﷺ کی زندگی میں کیا کیا روشن پہلو موجود تھے اس کی طرف ان واعظین کرام کی توجہ کم ہی مرکز ہوتی تھی۔ سب سے پہلے شاہ سلیمان پھلواری نے مجالس سیرت میں انقلابی اصلاح کی طرف اپنی توجہ منعطف فرمائی اور ۱۳۰۲ھ/ ۱۸۸۵ء کو ”تحریک سیرت“ کی بنیاد رکھی۔ اس کے لئے بڑے پیمانے پر مجالس سیرت کا انعقاد کیا جاتا، اور نبی کریم ﷺ کی زندگی کو باحوالہ بیان کرنے کا اہتمام کیا جاتا تھا۔ شاہ سلیمان نے اپنے صاحب زادوں کو مجالس سیرت میں پڑھنے کے لئے احادیث و آثار کے مطابق کتب سیرت لکھنے کا بھی حکم دیا۔

چند اہم کتب سیرت اور ان کا منہج تصنیف

۱۔ افضل السیر

مولانا عبدالرحیم دانا پوری نے افضل السیر ملقب بہ ہشت گویہ کے عنوان سے ۸ جلدوں میں ایک ضخیم کتاب لکھی تھی، جس کی پہلی جلد نبی کریم ﷺ کی حیات طیبہ کا احاطہ کرتی ہے۔ اس کی پہلی جلد ۱۳۱۲ھ / ۱۸۹۴ء میں کلکتہ سے شائع ہوئی۔ ۳۰۴ صفحات پر مشتمل یہ کتاب بقول ڈاکٹر مظفر اقبال: ریاست بہار میں سیرت پاک ﷺ پر یہ پہلی کتاب ہے جس میں جدید اصولوں کے مطابق حضور اکرم ﷺ کے سوانح حیات بیان کئے گئے ہیں اور ماخذ کا حوالہ بھی دیا گیا ہے۔ زبان و بیان میں بھی سادگی، سلاست روانی اور ہم واری ہے۔ (۴)

۲۔

رمضان المبارک ۱۴۷۱ھ کو پھلواروی میں وفات پائی (۲۹)۔ سیرت سے متعلق آپ کی ایک کتاب ”فضائل
رسول اللہ ﷺ“ کا ذکر ملتا ہے۔

۳۔ مولانا حکیم حسن علی حسن سہرامی (م ۱۲۹۰ھ)

مولانا حکیم حسن علی حسن حنفی سہرامی اپنے عصر کے جید عالم و ماہر طبیب تھے۔ مولانا مصطفیٰ شیر
دیسوی کے تلمیذ رشید تھے۔ حکیم حسن علی حسن کا انتقال ربیع الاول ۱۲۹۰ھ/۱۸۷۳ء کو ہوا۔ (۳۰) انہوں
نے زیادہ تر طب کے موضوعات پر کتابیں لکھیں تاہم ہمارے موضوع زیر بحث سے متعلق ان کی کتاب
”مخلص الاخبار نبی مولد سید الابراز“ کا ذکر ملتا ہے۔ حکیم محمد اسرار الحق اس کتاب سے متعلق لکھتے ہیں:
یہ اردو زبان میں منظوم رسالہ ہے، جس میں محمد رسول اللہ ﷺ کا شجرہ نسب، ولادت
باسعادت، معراج اور بعض غزوات کے حالات نظم کئے گئے ہیں۔

(۳۲) ۱۳۲۲ھ/۱۸۳۵ء کے قریب ایک مختصر کتاب ”میلاد الرسول ﷺ“ لکھی تھی جس میں نبی کریم صلی
اللہ علیہ وسلم کی ولادت سے متعلقہ واقعات بیان کئے تھے۔

۵۔ شاہ محمد سکی عظیم آبادی (م ۱۳۰۲ھ)

شاہ محمد سکی رضوی حسینی عظیم آبادی ممتاز اصحاب طریقت سے تھے۔ ۱۲۵۳ھ میں ولادت ہوئی۔
مختلف علماء سے کسب علم کیا۔ اردو و فارسی کے بلند پایہ شاعر تھے۔ تاریخ گوئی میں ملکہ حاصل تھا۔ ۱۳۰۲ھ/
۱۸۸۵ء کو وفات پائی۔ (۳۳) شاہ محمد سکی نے ۱۲۷۲ھ/۱۸۵۵ء میں ”ذکر معراج“ کے عنوان سے ایک
کتاب تالیف کی، جس میں معراج سے متعلقہ واقعات کو ضبط تحریر میں لانے کی سعی کی۔

۶۔ شاہ محمد اکرم بہاری

شاہ محمد اکرم بہاری نے ایک کتاب ”مولود شریف“ لکھی جو نبی کریم ﷺ کی ولادت سے متعلق

روایتی انداز کی کتاب ہے۔ مطبع محمدی پٹنہ سے ۱۲۹۳ھ میں شائع ہوئی۔

وہ غیاث پور پٹنہ میں پیدا ہوئے۔ کتب و درسیہ کی تکمیل لکھنؤ میں مولانا عبدالعلیم لکھنؤی سے کی۔ تکمیل علم کے بعد آہرہ میں سکونت اختیار فرمائی اور یہاں درس و افادہ اور طبابت کی ذمے داریاں نبھائیں۔ مشہور اہل حدیث عالم مولانا حافظ ابو محمد ابراہیم آرومی بانی مدرسہ احمدیہ آہرہ کو مولانا موصوف سے شرف تلمذ حاصل تھا۔ ۱۳۰۵ھ/ ۱۸۸۷ء کو آہرہ میں وفات پائی۔ (۳۷)

سیرت سے متعلق حکیم ناصر علی نے ۳ کتابیں تالیف فرمائیں۔ نبی کریم ﷺ کے حلیہ مبارک پر ایک کتاب ”انوار ناصری“ تالیف فرمائی۔ کتاب کا نام تاریخی ہے۔ پہلی مرتبہ مطبع علوی محمد بخش خاں لکھنؤ سے ۱۲۸۱ھ میں طبع ہوئی۔ ۳۲ صفحات پر محیط یہ مختصری کتاب اپنے دور میں بے حد مقبول ہوئی۔

مولانا تالطف حسین عظیم آبادی، شاہ رشید الحق عمادی، علامہ عبدالحی فرنگی محلی، مولانا تالطف الدغلی گڑھی، سید نذیر حسین محدث دہلوی وغیرہم سے اخذ علم کیا۔ پوری زندگی تصنیف و تالیف، دعوت و تبلیغ اور کاشت کاری و ملازمت میں گزاری۔ مسلک کے اعتبار سے حنفی تھے تاہم اپنے نام کے ساتھ اہل حدیث نعمانی لکھا کرتے تھے۔ ۱۳۳۶ھ/۱۹۱۷ء کو وفات پائی۔ (۵۱) سیرت سے متعلق ان کی ایک غیر مطبوعہ کتاب کا ذکر ملتا ہے جس کا مکمل نام تھا ”سیرت محمدی عن کتبِ ہاموی بلسانِ توحیدی در ردِّ نصاریٰ و یہود“۔

۲۱۔ محمد اشرف علی اشرف قادری

محمد اشرف علی اشرف نے ”حدیقتہ خاتم النبیین“ کے عنوان سے ۴۳ صفحات پر مشتمل ایک کتاب لکھی، جو پہلی مرتبہ مطبع مفید عام آگرہ سے ۱۳۲۲ھ/۱۹۰۴ء میں شائع ہوئی۔ اس میں رسول پاک ﷺ کی سیرت مبارکہ کو نظم و نثر میں بیان کیا گیا ہے۔ کتاب کا انداز روایتی، زبان سادہ اور سناٹ ہے۔ تذکیر و تانیث کی متعدد غلطیاں ہیں۔ (۵۲)

۲۲۔ مولانا حافظ نذر الرحمان حفیظ عظیم آبادی (م ۱۳۳۳ھ)

حفیظ عظیم آبادی بہار کے مشہور صوفی، عالم اور شاعر تھے۔ ۱۲۷۹ھ/۱۸۶۲ء کو محلہ مغلیہ پورہ پٹنہ میں پیدا ہوئے۔ وہ شمس العلماء مولانا شاہ محمد سعید حسرت کے نواسے اور پانچویں تھے۔ قاری عبد الرحمان پانی پتی اور مولانا فضل رحمان گنج مراد آبادی کے تلمیذ رشید تھے۔ ۱۳۱۳ھ اور ۱۳۲۵ھ میں فریضہ حج کی ادائیگی کی۔ ادائیگی حج کے موقع پر مولانا موصوف نے وہاں کے علما و مشائخ سے استفادہ کیا اور اجازت حدیث

مولانا ابوطاہر بہاری بہار کے جید اہل حدیث عالم و مدرس تھے۔ انہیں مولانا الہی بخش بڑا کریم اور علامہ حافظ عبد اللہ غازی پوری جیسے اکابر سے شرف تلمذ حاصل تھا۔ ان کی فضیلت علمی کا اندازہ اس امر سے لگایا جاسکتا ہے کہ وہ مدرسہ احمدیہ آ رہ اور مدرسہ دارالحدیث رحمانیہ دہلی میں شیخ الحدیث کے منصب پر فائز رہے۔ مولانا ابوطاہر کی وفات ۱۳۴۵ھ/۱۹۲۶ء کو ہوئی۔ (۵۶) کفار اسلام کی جانب سے نبی کریم ﷺ کی حیات طیبہ پر جو مختلف اعتراضات کئے جاتے ہیں مولانا نے اس کی تردید میں ایک کتاب ’سوط النبی علی معترض النبی ﷺ‘ تالیف فرمائی تھی۔

۲۴۔ مولانا ابو محمد عبد اللہ چھپر اوہی (م ۱۳۴۸ھ)

وہ اہل حدیث، حنفی اور صوفی تینوں طبقے سے تعلق رکھنے والے ایمان کے مستفید یافتہ تھے۔ سید میاں نذیر حسین محدث دہلوی مولانا حکیم عبد الحمید صادق پوری، مولانا عبدالحی حنفی فرنگی محلی، حاجی امداد اللہ مہاجرکی، شاہ فضل رحمان سنج مراد آبادی وغیرہم سے شرفِ تلمذ حاصل تھا۔

شاہ سلیمان بھلواری کی خدمت سیرت کا ذکر گزشتہ صفحات میں آچکا ہے۔ انہوں نے ۱۳۰۲ھ / ۱۸۸۵ء میں ”تحریک سیرت“ کی بنیاد رکھی، جس کا مقصد عوام الناس میں سیرت النبی کے مطالعے کو عام کرنا اور خواص میں سیرت سے متعلق تحقیق و جستجو کے جذبات کی پرورش کرنا تھا۔ وہ باوجود خواہش سیرت النبی ﷺ پر کوئی جامع کتاب نہ لکھ سکے، تاہم ان کے ایما پر ان کے بڑے صاحب زادے شاہ حسن میاں نے سیرت نبوی ﷺ کو قلم بند کرنے کا بیڑا اٹھایا، تاہم افسوس کہ وہ بھی اس خواہش کی تکمیل سے قبل ہی اپنے والد شاہ سلیمان کی زندگی ہی میں لحد میں جا اترے۔ اس کے بعد شاہ سلیمان کے چھوٹے صاحب زادے شاہ محمد جعفر نے سیرت پر دو کتابیں ”تذکرہ جمیل“ اور ”پیغمبر انسانیت“ تالیف فرمائیں۔ تاہم یہ کتابیں شاہ سلیمان کی وفات کے بعد منصہ شہود پر آئیں۔ شاہ سلیمان بھلواری کی وفات ۲۷ صفر ۱۳۵۳ھ / ۱۹۳۵ء میں ہوئی۔ (۵۹)

شاہ سلیمان بھلواری نے ”ذکر الحبيب ﷺ“ اور ”رسالة في الصلاة والسلام“ تالیف کی تھیں۔ جو مجالس سیرت میں پڑھی جاتی تھیں۔

۲۷۔ سید مرتضیٰ حسن رضوی شفق عماد پوری (م ۱۳۶۳ھ)

سید حسن مرتضیٰ متخلص بہ شفق ۱۲۸۹ھ میں پیدا ہوئے۔ شفق عماد پوری کا شمار بہار کے مشہور شعرا میں ہوتا ہے۔ انہیں نظم و نثر دونوں پر یک ساں عبور حاصل تھا۔ ۱۳۶۳ھ میں موصوف کی وفات ہوئی۔ (۶۰)

شفق عماد پوری نے سیرت نبوی ﷺ پر روایتی انداز میں ایک کتاب حدیقہ آخرت تالیف کی۔ یہ کتاب پہلی مرتبہ ۱۳۲۸ھ / ۱۹۱۰ء میں منصہ شہود پر آئی۔ شفق عماد پوری کو تحریر و انشا میں کمال حاصل تھا، ان کے مخصوص انداز تحریر کی وجہ سے کتاب بے حد مقبول ہوئی۔ ۱۹۳۰ء میں اس کتاب کا تیسرا ایڈیشن شائع ہوا جس میں اصل کتاب میں اضافہ بھی کیا گیا ہے۔ اس اضافہ شدہ حصے کا نام ”توشیحہ آخرت“ رکھا گیا۔

ان کے مشہور اساتذہ میں مولانا محمد فاروق چڑیا کوٹی، مولانا عبدالوہاب بہاری اور مولانا محمود الحسن دیوبندی وغیرہم شامل ہیں۔ مولانا غلام مصطفیٰ کو شاعری سے بھی خاص شغف تھا فخر اور شفا تخلص فرماتے تھے۔ انہوں نے ۱۵ کے قریب کتابیں تالیف کیں۔ ۱۳ جمادی الاول ۱۳۶۹ھ/۳ مارچ ۱۹۵۰ء کو ضلع ریوان (مدھیہ پردیش) میں وفات پائی۔ (۶۳) نبی کریم ﷺ کی رضاعی والدہ محترمہ بی بی حلیمہ نے نبی کریم ﷺ کے جو برکات ملاحظہ فرمائے اور جن اوصاف کا تجزیہ کیا مولانا موصوف نے اسے کتابی شکل میں تحریر فرمایا ہے جس کا نام ”جمال مصطفائی قصہ حلیمہ دانی“ ہے۔

۳۰۔ مولوی عبدالحکیم بسمل بہ پوری

۸ برس مدرسہ خلیلیہ ٹونک میں مولانا حکیم برکات احمد ٹونکی کی زیر نگرانی کتب درسیہ و معقولات کی کتابیں پڑھیں۔ ۱۹۳۱ء میں دارالعلوم دیوبند میں دورہ حدیث میں شرکت کی۔ مولانا انور شاہ کشمیری، مولانا شبیر احمد عثمانی، مولانا حسین احمد مدنی، مولانا اصغر حسین دیوبندی وغیرہم سے شرف تلمذ حاصل تھا۔ ۲۵ شوال ۱۳۷۵ھ/ ۵ جون ۱۹۵۶ء کو وفات پائی۔ (۶۹) سیرت سے متعلق ان کی ایک کتاب النبی الخاتم

ہے جو کتب سیرت میں اپنی انفرادی شان رکھتی ہے۔

۳۶۔ مولانا منظور الحق جھومکوی (م ۱۹۶۲ء)

مولانا منظور الحق ۱۸۹۵ء کو ضلع چپاران کے ایک گاؤں جھکام میں پیدا ہوئے۔ مولانا نے مدرسہ اصلاح المسلمین پٹنہ، جامعہ اسلامیہ فیض عام منو اور مدرسہ علی جان دہلی میں اپنی علمی تشنگی بجھائی۔

۱۳ مئی ۱۹۷۳ء تا ۱۰ ربیع الثانی ۱۴۹۳ھ کو خانقاہ رحمانی موگیبری میں وفات پائی۔ (۷۳) مولانا نے سیرت نبوی ﷺ سے متعلق ایک کتاب ”بیغبر عالم“ تالیف کی تھی۔

۳۰۔ پروفیسر محمد مسلم صادق پوری (م ۱۹۷۷ء)

پروفیسر محمد مسلم کا تعلق صادق پور پنڈے کے مشہور عام مجاہد خانوادے سے تھا۔ وہ امیر المجاہدین مولانا عنایت علی صادق پوری کے پڑپوتے تھے۔ ۱۳۰۵ھ، ۱۸۸۸ء میں پیدا ہوئے۔ بچپن مہر مادری اور لڑکپن شفیقت پداری سے محروم گزرا۔ کچھ عرصہ مدرسہ احمدیہ آڑہ میں تعلیم حاصل کی۔ پھر صادق پور میں مولانا عبد السلام مبارک پوری سے اخذ علم کیا۔ اور نیشنل کان لہ بور سے ایم۔ اے اور ایم۔ او، ایل کیا۔ پنڈے، ہزاری باغ اور کراچی میں درس و تدریس کی ذمے داریاں نبھائیں۔

ان سب کو مرتب کر کے جمع کر دیا جائے تو اس موضوع پر ایک مدلل رسالہ تیار ہو جائے گا۔ (۸۰)

۳۶۔ شاہ محمد قائم قتل دانا پوری (م ۱۹۸۵ء)

قتیل دانا پوری کا شمار بہار کے مشہور شعراء و اصحاب علم میں ہوتا ہے۔ ۱۳۱۱ھ / ۱۸۹۳ء کو دانا پور کے مشہور علمی خانوادے میں پیدا ہوئے۔ انہوں نے اپنے خاندانی بزرگوں سے کسب علم کے مراحل طے کئے۔ کثیر التصانیف مصنف اور صاحب دیوان شاعر تھے۔ ۲۷ جولائی ۱۹۸۵ء کو وفات پائی۔ (۸۱)

سیرت سے متعلق ان کی ۳ کتابوں کا ذکر ملتا ہے۔ ”نور مجسم“ جو برقی مشین پر لیس بائگی پور پینڈ سے ۱۳۶۸ھ میں شائع ہوئی، تعداد صفحات ۱۶۔ ”مصلح آخرت“ لیبل لیتھو پر لیس پینڈ سے ۱۳۶۹ھ میں شائع ہوئی، تعداد صفحات ۳۲۔ جب کہ تیسری کتاب ”سید العرب والعجم“ ہے۔

۳۷۔ مولانا لطف الرحمان ہر سنگھ پوری (م ۱۴۰۸ھ)

مولانا لطف الرحمان ۱۹۱۰ء کو در بھنگہ کے اطراف میں واقع ایک گاؤں ہر سنگھ پور میں پیدا ہوئے۔ مولانا اور ان کا خانوادہ دیوبندی فکر سے تعلق رکھتا تھا۔ اسی لئے موصوف نے تکمیل علم کے مراحل دارالعلوم دیوبند میں طے کئے۔ تکمیل علم کے بعد جمعیت علمائے ہند سے وابستہ ہوئے۔ مولانا کا انتقال ۱۴۰۸ھ / ۴ ستمبر ۱۹۸۸ء کو ہر سنگھ پور میں ہوا۔ (۸۲) نبی کریم ﷺ کی حیات طیبہ پر مولانا ممدوح نے ”سیرت

حبیب خدا ﷺ کے عنوان سے ایک کتاب تالیف فرمائی۔

۳۸۔ مولانا عبدالقدوس ہاشمی (م ۱۴۰۹ھ)

مولانا عبدالقدوس ہاشمی کا شمار ماضی قریب کے مشاہیر علما میں ہوتا ہے۔ وہ ۱۳۳۰ھ/۱۹۱۱ء کو مخدوم پور (گیا) میں پیدا ہوئے۔ ان کے والد گرامی مولانا سید اوسط حسین بہاری، سید میاں نذیر حسین محدث دہلوی کے شاگرد تھے۔ خود انہیں مشہور محدث علامہ عبدالرحمان مبارک پوری اور مولانا حیدر حسن خاں ٹوکنی سے شرف تلمذ حاصل تھا۔ ندوۃ العلماء میں بھی کسب علم کے مراحل طے کئے۔ مولانا نے مختلف علمی و تحقیقی کام انجام دیئے اور علمی اداروں سے وابستہ رہے۔ مولانا کی وفات ۱۴۰۹ھ/۲۶ جنوری ۱۹۸۹ء کو کراچی میں ہوئی۔ (۸۳)

انہوں نے سیرت پر کوئی مستقل کتاب تو تالیف نہیں کی تاہم اس موضوع پر متعدد مضامین و مقالے لکھے، جنہیں یک جا کر کے شائع کرنے کی ضرورت ہے۔ مستشرقین نے جو اعتراضات سیرت کے حوالے سے پیش کئے ہیں مولانا نے اپنے ایک مضمون ”مستشرقین اور تحقیقات اسلامی“ میں اس کا جواب دیا ہے، یہ رسالہ بعد ازاں کتابچے کی شکل میں بھی شائع ہوا۔

اس کے بعد انہیں ام القرئی یونیورسٹی مکہ مکرمہ میں عربی ادب کا استاد مقرر کیا گیا۔ عالم عرب میں ان کی علمی و ادبی صلاحیتوں کا اعتراف کیا گیا۔ مختلف جامعات میں انہیں محاضرات کے بلایا جانے لگا اور سعودی حکومت نے ان کے اعتراف علم و فضل میں انہیں سعودیہ کی مستقل شہریت دی۔ ڈاکٹر صاحب نے متعدد کتابیں تالیف و تصنیف کیں۔ ڈاکٹر صاحب نے یکم ذی الحجہ ۱۴۲۶ھ / یکم جنوری ۲۰۰۶ء کو جدہ (سعودی عرب) میں دائمی اجل کو لیکر کہا۔ ان کی نماز جنازہ حرم مکی میں امام حرم کی اقتدا میں ادا کی گئی، بعد ازاں انہیں جنت المعلیٰ میں سپرد خاک کیا گیا۔ (۸۷)

سیرت سے متعلق ڈاکٹر صاحب نے متعدد لکچرز دیئے اور مضامین لکھے۔